PAGE
- 2 -

	ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ
	[image: image1.jpg]

	УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

	ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	__10 июля 2014 года__                                                                                     № __186__

	г. Тирасполь

Об утверждении Плана мероприятий
по недопущению возникновения
и распространения бешенства на территории

Приднестровской Молдавской Республики
на 2014-2016 годы
В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 20 декабря 1994 года
«О ветеринарной деятельности» (СЗМР 94-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV
(САЗ 06-15), от 6 июля 2007 года № 253-ЗИ-IV (САЗ 07-28), от 23 сентября 2009 года № 864-ЗИД-IV (САЗ 09-39), от 24 декабря 2012 года № 257-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 31 октября 2013 года № 227-ЗИ-V (САЗ 13-43), от 21 января 2014 года № 24-ЗИ-V (САЗ 14-4), Правительство Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по недопущению возникновения
и распространения бешенства на территории Приднестровской Молдавской Республики на 2014-2016 годы (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
3. Ответственность за реализацией настоящего Постановления возложить на министра сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                        М.ПАРНАС
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению Правительства

Приднестровской Молдавской

Республики

от 10 июля 2014 года № 186
ПЛАН

мероприятий по недопущению возникновения
и распространения бешенства на территории
Приднестровской Молдавской Республики
на 2014-2016 годы

	№

п/п
	Наименование
мероприятий
	Дата
исполнения
	Ответственный

	1
	Обеспечить ведение учета и регистрации поголовья продуктивных животных, собак, кошек (на предприятиях и организациях всех форм собственности
и ведомственной подчиненности)
	Постоянно
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	2
	Осуществлять проведение плановой вакцинации против бешенства домашних животных в сельскохозяйственных предприятиях, не зависимо от формы собственности, а также находящихся в личной собственности граждан
	Согласно плану ветеринарных профилактических  мероприятий
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	3
	Осуществлять контроль численности диких плотоядных животных
в охотничьих угодьях, на территории заповедников, заказников, представленных для пользования объектами животного мира
	Постоянно
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	4
	Провести картографию лисьих нор и мест обитания данных животных
на подведомственной территории
	Июль-август
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	5
	Осуществлять выдачу путевок охотникам только при наличии ветеринарного паспорта на собаку с ежегодной отметкой о вакцинации против бешенства
	Ежегодно
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	6
	 Проведение работ по санитарной очистке территорий и своевременному вывозу бытовых отходов на полигоны твёрдых бытовых отходов, недопущение создания несанкционированных свалок на территории Приднестровской Молдавской Республики
	Постоянно
	Государственные администрации районов и городов Приднестровской Молдавской Республики

	7
	Проведение дератизационных мероприятий в местах сбора и складирования бытовых отходов, овощехранилищах, зернохранилищах, садовых товариществах, дачных кооперативах, подвальных помещениях зданий
и сооружений, а также обеспечение контроля за обработкой дезинфицирующими средствами контейнеров, бункеров-накопителей
и контейнерных площадок
	Постоянно
	Государственные администрации районов и городов Приднестровской Молдавской Республики

	8
	Провести комплекс мероприятий по исключению доступа бродячих животных в подвалы жилых помещений, промышленных предприятий
и учреждений
	Постоянно
	Государственные администрации районов и городов, руководители учреждений, предприятий

	9
	Определить места для утилизации трупов животных, а также осуществлять их своевременное захоронение в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов
в Приднестровской Молдавской Республике
	До 10 июня 2014 года,
до 1 апреля 2015 года,
до 1 апреля 2016 года
	Государственные администрации городов и районов Приднестровской Молдавской Республики, по согласованию с санитарно-эпидемиологической и государственной ветеринарной службами

	 10
	Провести плановую регуляцию численности безнадзорных животных
в местах их наибольшего скопления
	Согласно разработанных планов
	Государственные администрации городов и районов Приднестровской Молдавской Республики

	11
	Обеспечить соблюдение правопорядка и безопасности населения, недопущение несчастных случаев с людьми
	Постоянно
	Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики

	12
	Обеспечить контроль за проведением мероприятий по регуляции численности бездомных животных только в светлое время суток.

В целях охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни граждан, ликвидации и профилактики бешенства среди животных, предотвращения нанесения ущерба народному хозяйству и животному миру, мероприятия
по отстрелу лис, бродячих собак и кошек на территориях населенных пунктов проводятся на основании решения местных глав государственных администраций городов и районов в соответствии с действующим законодательством
	Постоянно
	Государственные администрации городов и районов Приднестровской Молдавской Республики

	13
	Трупы павших или убитых животных при подозрении на бешенство доставлять в Республиканский ветеринарно-диагностический центр
г. Кишинев, с соблюдением мер предосторожности и личной безопасности
	Незамедлительно
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	14
	Проводить сбор, с последующим уничтожением, сбитых животных
на дорогах местного значения
	Постоянно
	Государственные администрации городов и районов Приднестровской Молдавской Республики

	15
	При поступлении сообщения о наличии животных с признаками бешенства немедленно выехать на место, для установления диагноза и принятия мер для локализации очага
	По мере поступления сообщений
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	16
	Обеспечить антирабической вакциной государственные ветеринарные учреждения (в соответствии с пунктом 1 статьи 20 Закона
«О республиканском бюджете на 2014 год и плановый период
2015 и 2016 годов»: в 2014 г. – 150 000 руб.

                                                                 в 2015 г. – 170 000 руб.,

                                                                 в 2016 г. – 170 000 руб.)
	Согласно плана ветеринарных профилактических  мероприятий
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	17
	Обеспечить неснижаемый запас и бесперебойное поступление в лечебно-профилактические учреждения антирабической вакцины, иммуноглобулина для оказания централизованной помощи лицам, пострадавшим от укусов животных
	Постоянно
	Министерство здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики

	18
	Обеспечить проведение профилактических прививок против бешенства
по эпидемическим показаниям лицам, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения
	Ежегодно
	Министерство здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики

	19
	Обеспечить исполнение гражданами административного законодательства
по содержанию домашних животных
	Постоянно
	Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики, Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	20
	Обеспечить систематический обмен информацией между государственной ветеринарной и санитарно-эпидемиологической службами
	Постоянно
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики, Министерство здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики

	21
	Провести рейдовые проверки на подконтрольных объектах по выполнению плана ветеринарно-профилактических мероприятий
	Июль
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	22
	Провести анализ регистрации и охвата иммунизацией животных против антропозоонозных заболеваний
	До 1 августа 2014 года
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	23
	Информировать все заинтересованные министерства и ведомства об эпизоотической ситуации по антропозоонозным заболеваниям, о выявленных недостатках и принятых мерах по их устранению
	Постоянно
	Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

	24
	Организовать проведение в средствах массовой информации разъяснительной работы среди населения Приднестровской Молдавской Республики о мерах по профилактике бешенства, последствиях несвоевременного обращения
за медицинской помощью при укусах животных
	По мере поступления сообщений
	Министерство сельского хозяйства Приднестровской Молдавской Республики, Министерство здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, Государственная служба связи, информации и СМИ Приднестровской Молдавской Республики